tus. petere factus. consternatus. hest. xv. Et ponit
Exaplois dicitur ab exa quod est sex. Exanimata est
et plois quod est phica. quia sex hinc phicas. i. sex co-
lunellas. et secundum quosdam debet profertur exaplis quod
est triu sillau. op. eni est drpronis greca que sonat
i tam apud nos que apud grecos. Iero. in prologo
Iosue. ut per grecos exaplois que eadē sumptu et
labore maxime indigent edicōne nām habeant
Et ponit h exaplois per sex exemplaribus ul inf
Exaro. as. i. describere. ul ualde praconibus
anare. ab ex et aro. as. Et compit a.
Exaruo. as. i. diuido. ab ex et aruo as
Exascio. as. i. dolare. ab ex et ascio. as.
Exaspero. as. are. ab ex et aspero. as. et est ex. as
perare exacerbare ul commouere. facere asperū.
Exauro. as. unde exauroatus. ra. i. in auro
Excandescio. as. inchoatiuū. incipio cā. Uro est
dere. ab ex et candeo candeo.
Excatunfo. fas. in scaturio exponitur.
Excauo. uas. pñl cor. ab ex et cauo. uas. ubi
actiuum. Job xiiij. Lapidem excauant aque.
Excedo. dis. excessi excedere excessum. i. exire.
extra cedere. et excedo. i. excollo ul transcendo. ul
Excedra. dre. ab ydro ul idor. Iupio. et pō et
quod est aqua dicitur h ydro ul ydra serpens aquati-
cus. De ydra legitur quod fuit draco multorum capitū.
qualis fuit in lema palude puencie archadie. h
latine excedra dicitur. quod uno celo tria capita excef-
cebant. h h fabulosum ē. Nam constat ydram lo-
cū fuisse. uomentē aquas uastantes ciuitates uic-
nas. in qua uno meatu clauso multi erumpēbāt
quod hercules uidens loca illa combussit. et sic
aquameatus clausit. unde et ydram dicitur interfecit
Et nota quod in quibusdam libris scribitur excedra per
d. et tūc est etimolog. excedra quia excelsa idra in
aliquibus per r. exetra quia excelsa ra. et ista littera
cōmuniō ē Et habet mediā naturaliter longā
Exetre autē compit Ieron. emulū suū ppter de-
tractionis fibulū. ul forte quod quando auferit una
uia detrahendi inuenit detractor aliā uia ul plu-
res. Unde in plogo esdre dicit Iero. Itaqz hz ecce-
tra sibile uictor quod sinon incendia iacet. sino au-
tē fuit quidā pditor cuius insidij capta fuit tro-
ia. et ideo dicitur uictor. cui compit Iero emulū suū
detractionis incendia iacentem.
Excelleo. les. in excello. lis. uide.
Excello. lis. Celleo. les. ul cello. lis. componitur
cū ex et dicitur excello. les. i. et excello. lis. culi. ul
hui excelsum ul excelsum. Excelleo neutri ē et ab
solutū. Et construit tantū cū abtō. ut iste excellit
sapientia. Excello. lis. transitū est. et constructur
cū accō et cū dō in eodem sensu. ut iste excellit
illū. et secundum hoc ē actū. et iste excellit illi in eodē
sensu. et secundum h est neutri. Unde excellens generis
omnis. et hec excellentia. tie.
Excelsus. Celsus componit cū ex et dicitur excelsus
sa. sum. Et compit excelsus. fior. issimus. vñ ex-
celle. sus. me. et h excelsitudo. dinis. alitudo. sibli
Excendo excendis id est ualde accō. Umitas.
do. ab ex et candeo candeo.
Exceproius. ria. nū. dicitur ab excipio. pis. Excep-
tona sunt que excipiunt ul debent excipi.
Excerpo. pis. excipit. phū. i. extra capere elige-
re. extrahere. Et componitur ab ex et cupo pis
Excelsus. sus. ab excedo dis.
Exetra tre uide in excedra.

Excidiolus a h excidio plenus. et dicitur ab excidiū
Excidiū. dij. destructio enisio. ul casus et pō dicitur
n ab excedo. is. i. destrue ul cede. et ē ab excido is
p cadere. et secundum h antepñl corripitur siue ci.
Excido. dis. di. excisum. i. extra ul ualde cedere
ul destruere ul eire. Et componit ab ex et ce-
do dis cedi. Et prodō ubiqz. Item excido is ex-
cidi ab ex et cado dis pō componi. Et tunc caret
supinis. et corō ubiqz. et ē excidere extra cadere
Excidius. dua. duū. qd. ul ex aliquo cadere
facile cadit. ab excido dis.
Excio. es. iui. itū. i. puocare. commouere. et cō.
ponit ab ex et cio. es. cui dicitur. Et corō pñl illud
sup exciti. et tūc ab eo descendit h frequētatiuū
exaro. tas. pñl cor. Item dicitur excio. dis. iui. itū. Et
tūc exciti. tu. prodō pñl. quod a cio dicitur non uenit
ymo dicitur. Et tūc ab eo deriuat exciro tas penul
prod. Unde patet quod in illa orōne congrue potest
dici. Excita domine potentia tua. Ita quod penultima
de excita sit longa ul breuis.
Excilare cum uxore esse.
Excindo. dis. ab ex et scindo. dis. componit. et
abicitur s. x. precedente.
Excio. is. ab ex et cio. is. uide in excio es.
Excipio. ab ex et capio componit excipio pis
pi. et ē excipe eligere. extrahere. extra cape. super
alia capē. recipe. latenter cape. et pñnet ad insidi-
Excipulum. puli. i. uenabulum. ab exci. arore
pio. pis. quia excipiat aprum uenientem.
Excipuus. a. u. i. papius et melior. ab excipio
pis. quod meliora solent excipi et eligi. quia extra alia
Exciro. as. aui. in excio es exponitur. Capi-
Excudamācō exponit in iij pre in e de col. re.
Excusor. onis. mas. ge. qui excusarius dicitur. i. i-
nitor qui foras excusit homines. et dicitur ab exclu-
Excodico. ab ex et codico. p. Udo. et prodō dicitur
trunco componit excodico. cas. Et ē excodicare
quia codicē. i. truncū apire terram et uelut lacus
Excולים. ab excolo. colis. dicitur h et cēficere
h excולים. tis. qui excolit. ul purus. et delictose.
et diligenter patius. Et tūc compatur excolenti-
or issimus. Unde iohannes cassiodorus dicit. ex-
colentiores sibi anime non adimūt puritates si cū
moderamine sumantur.
Excolutus. ra. tu. i. bene cultus et diligenter. et
dicitur ab excolo. lis. Et compit li.
Excolo. las. laui. Unde excolans. tis. ge. omnis
. i. piugant ul emittens. discutiens. matō xxij. ex-
colentes culicē. i. minima discutiens. camelū au-
tē glutientes. i. de maioribus pceptis non curātes.
et componit excolo. as. ab ex et colo. as. uide in
colo. as. Inuenit etiā extolo. lis. tercie cōiug. ab
ex et colo. lis. uide in colo. lis. Et prodō co. excolo
quod ē pme cōiugationis. h quod ē tercie corripit co.
Excōmunicō. tionis. uide in excōmunicō cas
Excōmunicō. cas. caui. care. extra cōmuniōne
facere. cōmuniōne puare. et ē actū. et componit
ab ex et cōmunicō cas. Unde excōmunicatus ta-
tū. et h excōmunicō. onis. Et scias quod duplex
ē excōmunicō. Vna minor ē que sepat tantū a
pncipacōne sacramentorū. h non a cōmuniōne h
deliū. et ideo tali excōmunicato licet cōmunicare
sed nō licet ei sacramenta conferre. Alia ē maior
excōmunicō et hec sepat hominē a sacramēto
ecclesie. et a cōmuniōne fidelū. Et ideo tali excō-
municōne excōmunicato cōmunicare non licet

si quia ecclesia infligit excommunicationem ad mē-
lam non ad iudiciū. excipiunt ab hac generalitate
quedā in quibus communicare licet. scz in his que
pntinent ad salutē. qz de talibus homo licite potest
cū excommunicato loqui. et etiā alia ūba interserē
ut facilius salutis ūba ex familiaritate recipiant
Excipiunt autem quedam psonę ad quas specia-
liter pntinet pmissio excommunicatorū. scz uxor. ser-
uus. filius. rusticus et seruicus. s; s; intelligenduz
ē de filijs non emancipatis. alias tenentur uitare
patrem. De alijs autē intelligit qz licet excommuni-
cato communicare si ante excommunicationem se ei
subdiderunt. non autē si post. Quidā autē intelli-
gunt eonūso. scz qz superiores pnt licite commūca-
re inferioribus. Alij uero contrariū dicūt. Sed ad-
minus in hijs eis communicare debent in quibz eis
sunt obligati. s; quia sicut inferiores obligant ad
obsequiū superiorū. ita superiores ad puidentiā infe-
riorū. Sunt etiā quidā casus excepti. sicut quando
ignorant excommunicationē. et qñ aliqui sunt peregrini
et uiaiores in terra excommunicatorū. qui licite
pnt ab eis emē ul' etiam accipere elemosinam. Et
similiter si aliquis uideat excommunicatū in neces-
sitate quia ex pcepto caritatis tenet. ei puidere.
Vnde ius. Utile lex humile res ignorata neces-
se. ut utilitas referat ad ūba salutis. lex ad ma-
monū. humile ad subiectionē. Cetera patent. In
quibus autē casibus uirandus sit excommunicatus
patet in hijs ūsibus. Si pro delictis anathema qd
efficiat. Os orare uale commūnio mensa negatur.
Exconsul in consul est.
Excors. ab ex et cor componit s; et s; et s; ex-
cors. dis. i. iners. fatuus. insipiens. et dicit excors ex
cordis omnis generis qñ extra cor. Et in eodem sen-
su componit cū e et dicit excors. dis. omnis generis.
qñ sine corde. Orae in epy. Sub dñā meretrice fu-
Excrementū ē quod sup lisset tuipis et eors.
excrescit. ut in arboribus quod puit. ul' qd ex-
puitus. fm pap. Et dicitur ab excresco. cis.
Excreo. as. au. are. i. expuere. projicere.
Excretus. ra. tū. penl' prod. dicit ab excresco. cis.
Excubie. au. i. uigilie. custodie. insidie. et deriua
Excubo. bas. i. uigilare tur ab excubo. bas.
cā custodie. qñ extra cubare. quod faciūt qui ciui-
tates ul' castella ul' castra custodiunt de nocte. Et
componit ab ex et cubo. bas. Potest etiam dici
excubo. bis. ab ex et cubo. bis. in eodem sensu
Et cor cu. excubo. bas. uide in cumbo. bis. Excubare
etiam fm pap dicitur pre foribus inuigilare.
Excudo. dis. di. sum. excudere. i. feriendo eijcere
ul' extra cedere. et componit ab ex et cudo is. et
Excuso. sis. ūbū fre. et format ab prod cu.
excusu supino de excuro. nis. u mutata in o.
Excuso. as. au. are. qñ extra cusionē ponere. qñ
non cedere ul' excusare. quasi frequenter cūde. ut
ille qui excusat sit extra malā famā. Et componit
ab ex et cuso quod ē fre de cudo. dis. cusu. Et sci-
as qz homo libenter et multipliciter se excusat.
Vnde dicit bñs de gradibus humilitatis. Multis
modis excusationes fiūt in peccatis. Aut enī dicit
qui se excusat non feci. Aut feci quidē s; bene fe-
ci. Aut si male non multū male. Aut si male ml-
tū n mala intentione. Si autē et de illa sic adā et
eua cōuincit aliena se nitit excusare suasionē. sed
qui pcat edā apta defendit qñ occultat et ma-
las cogitationes cordi suo aduenientes humiliter

reuelaret abbati. uide in ubi. Et addit bern. Licet
non genera hec excusationis eatenus male iudicen-
tur. quatenus ore pphético ūba malicie appellen-
tur. Multo tamē piculiosior ē fallax atqz supba
confessio qz pnicax et obstinata defensio. Nonnulli
enī cū de aptioribus arguuntur scientes qz si defen-
derent non crederet. subtilius inueniūt argumētū.
defensionis ūba respondentis dolose confessionis. ē
quippe ut scriptū ē qui nequit humiliat se. et in-
teriora eius plena sunt dolo. uultus dimittitur. p
sternit corpus. aliqñ sibi lacrimas extorqunt si pnt
uocē suspirijs. ūba geminibus interrumpūt. Glori-
osa res humilitas qua ipsa quocqz supbia palliā
se appetit ne uilescat. s; hec cito reuertitatio a p-
lato dephendit si ad hanc supbā culpā nō dicit
penā. uasa figuli pbat fornax. et tribulacō uere
penitentem discernit. Qui enī ueraciter penitet la-
borem penitentie non abhorret. Sed quidqz sibi
p culpa quā odit iniūgiē tacita conscientia pati
Execror. ab ex et sacro as lenter amplectitur
componit execro. as. s; frequenter inuenit execror
an in depo. et ē execrari maledicere. excommunica-
re. extra sacz facere. Et cor. e. siue penultimam.
Exedra. re. cathedra. tronus. sedes. sella. sugges-
tus ul' exedra ē cātera secreta ul' locus thesauri. ul'
locus subcellioz. i. absida ul' camera ul' locus qui
dā sepatus modicū a pretorio ul' palacō. ul' exe-
dra genus ē fenestre que exterius dilatat. s; inte-
rius coarctat. Item inuenit exedra p gazophila-
cō. et etiam pro thalamo. et corripit penultimam
Exemplū. ab ex et amplius a ū dicit s; exemplū
quod fit. unde s; exemplar ad cuius similitudinē
fit. Vnde exemplo. as. ūbum actiuū. Vnde quid
Exemplar genus ē exemplū quod trahit in. Vel
Exemplar liber ē exemplū quod trahit inde. Et
ē exemplū alicuius dicti ul' facti pteriti pō cum
certi autoris nomine. ut omnes p supna patria
laborare debemus sicut fecit apulus qui tot ūbe-
ra passus ē. Item exemplū ē quedā species argu-
mentacionis. et fm s; exemplū est qñ fit pcessus
ab vno pticulari ad aliud pticulare. ut athenēses
pugnare contra thebanos ē malum. ergo theba-
nos pugnare contra focenses est malum.
Exemptus. ra. tū dicit ab eximo mis. et dicit exēp-
tus subtrahit. sublatū. extractus. quasi ex aliq
Exeniū. ab xenos quod ē emptus. i. tractus
peregrinū dicit s; exeniū nū munus pū et qdēcūqz
munus mittit alicui quod uulgo dicit et gallice p-
sent. Et componit s; exeniū p eodem. fm hug.
Pap autē dicit xenia dicuntur pma. dona munā
bñficia. Eccl xx. Xenia et dona exerceant oculos
Xensis. sensus componit cū ex et dicit iudiciū
s; et hec exensis et hoc se. i. extra sensum.
Xentero. ras. rari. rare. dicit quasi euiscerare. i.
que intra sunt extrahere. exentera enī dicuntur
intestina que sic dicuntur qñ exintra. Et cor penul'
Exequie. ab exequor eris hec ex exentero.
quie. au. officiū mortuoz. et obsequia q fiūt tca
sepulturam. vñ s; et s; exequialis et s; exequiale
Exequo. as. au. are. ab ex et equo. as. et scribi
Exequor. ab ex et seqr tur p ae dyprongim
enī dicit exequor. queris. extra alia sequi. aliquid
pferre. ad effectū ducere. instare ad aliquid faciē
dū. unde executio dicit effectus. et abijciē. s. pcedente
Execro. res. cui. exercitū. ab ex et x. et cor e
arcto. res. et ē ūbum actiuum. et est exercere ope

rari, experiri, extra attere.
Exerciro, ab ultimo supino de exercito, ces. ex
eratu u in o fit exerciro, ras, fre. vnde exercitatus
ra. tū. Et nota qd exercitus pprie dicitur defatiga
tus, si exercitatus artibus assuetus et instructus.
Exercitus, ab exercito, ces. dicitur exercitus, tus.
.i. colloco hominū in expeditione, vnde h exerciti
um. qj. et adiectiue exercitus a ū dicitur Et dicitur ex
eratus ppe defatigatus. Et scribitur p t in pñl ex
erzmis, ab ex et arma componit h exercitiū
et h exercmz et h me. i. extra arma, et exercimus
Exero, ab ex et sero ris cōpo. ma. mū. idem.
nitur exero ris nū exercitū. i. foras emittere ul de
nudare, manifestare, vnde exerto, as, fre. et exer
tus ra tum. Et compit penultimam exero ris.
Exesus, ab exedo is quod componit ab ex et
edo dis dicitur exesus sa sum. i. corrosus, ext ul ualō
esius, consumptus, euacuatus, et pō pñl exesus.
Exhalo, ab ex et halo las componit exhalo
as aui are. i. foras emittere, redolere ul de uita re
cedere, et ē neutri sic et suū simplex, et prod ha.
Exhaurio, is, ab ex et haurio is in haurio is ē
exhaustus ra tū consumptus, euacuatus, tenu
atus, ab exhaurio ris. Et componitur cū in et dicitur
exhebenus ni, fe, genū. quedam in exhaustus
gemma piosa et candida qua aurifices aurū pe
hant. Et componitur ab ex et hebenus.
Exheredo das componitur ab ex et heredo as
Et producit re, uide in heredo das.
Exhibeo bes hui exhibitū componit ab ex et
habeo, et cor hi, et ē exhibere ostendere ul pñen
Exhorror raris ab ex et horror (tare ul dare
componitur. In horror uide.
Exicialis in exicium est, et producit a.
Exiculum, li. diminutiuum paruum exicium.
Exiciū, ab exitus dicitur h exiciū qj. i. tormentum
ul mors, dades, calamitas, casus adūsus, exitus
maius, vnde exiciosus, sa, sum, et h et h exicialis
et hoc exiciale piculosus, ul quod infert exicium
Exigo, ago componit cū ex et dicitur exigo is egi
cū, quod habet quos significaciones, Nam exigē
.i. expellere, et exigere, i. pñcere, et exigere, i. hui
te petere, et exigere quos simpliciter ponitur pro
requirere ul petere, et exigere, i. extra ul ultra a
gere, et exigere, i. diuidere, vnde exactus, a, um, ij
mach ultimo. Sicut enim vinū semp bibere, aut
semp aquā contrariū ē alterius autē uti delcābile
ita legentibus si semp exactus sit sermo non erit
gratus exactus, i. pñcis, pquisitus, delectabilis
Exiguus, ab exigo, gis, quod ē diuino deriuat
exiguus a um, i. puū, quod omz exiguū est alteri
us eget suffragio h bug. Pap uo dicit, Exiguus
infimus, imbecillis, multum egens, paruus.
Exilio, lis, hui, ul hui, exultū exilire, i. ualde ul
extra salire, vnde exulto, as, Et componit exilio
ab ex et salio, lis, uide in salio salis.
Exilis, ab ex et hilus ul hilū componit hic et
h exilis et h le, i. tenuis et macer, ul exilis qj si
ne hilibus, Non enī exilis uidef habere ilia. Vel
exilis ab exeo, qj possit qj p angustū exire, et cō
patur exilior illimus, vnde exiliter, lius, me, ad
ubiū, et h exilitas, raris, i. tenuitas, Et prod exil
pñl, et uidetur esse aspirandū qñ componitur ab
hilus, sed alias nō. Oracius in epy, Exilis domus
est ubi non et multa supersunt.
Eximius, ab ex et imus componit eximius a

um, et dicitur eximius qj extra vñū positus scz max
imus, pclarus, nobilis, sublimis, et habet vim su
platiui, vñd construit cū genitō plurali, ut dicitur
eximius ppheta, ul componit ab ex quod est
ualde et eminens, In de eximius, i. ualde eminens
et hec iūctura equipollet suplatō, et ita significa
cōnem suplatiui contrahit a suis componentibz
Et comparatur p supplecōnez cū non habeat vim
suplatiui, eximius magis eximius eximissimus
vnde et hec eximietas, raris, i. sublimitas tñ mag
nitudo, nobilitas, claritas.

Eximmutuo, as, aui, are, componitur ab ex et
immutuo, as, et ē eximmutuare depaupare, pau
Eximo, mis, emi emptū, i. aufere (pem facere
ul extrahere, et dicitur eximo qj extra emo, i. traho
et componitur ab ex et emo mis, et cor pñl exi
Eximproviso non est dco composita (mo is
h quedam irregularis uocū congenes fungens lo
co vnius dcois, sicut dixi in tercia pre ubi dicit
minau de figura composita nominis, g.

Exinatio, nis, niui componit ab ex et inatio
nis, et ē exinatio adnichilare, euacuare, depmē,
diminuē, et prod a, vnde apl ad philipp, Exina
niuit semetipsum formā seru accipiens, i. ex mi
sercordia sua quoddā inane sumpsit, scz formā
serui, i. naturam humanā, que ē quoddā inane

Exintegro in integer uide, (repectu deitatis,
Existimo, ex componit cū existimo et dicitur existi
mo mas, i. purare, vnde h existimacō puracō, ul il
le dignitatis status fama et moribz acquisitus
Existo tis titi existere, ab ex et sisto nis, et ē ex
istere pmanere, extra stare, uide in sisto.

Exitus, ab exeo is dicitur hic exitus tus, et signifi
cat multa, Nam exitus, i. finis, vnde ouid epy,
Exitus acta pbat careat successibus opro, Quis
quis ab euentu facta noranda purat, Itz exitus
.i. mors, Item exitus, i. egressus, vnde ppb, In
exitu israhel de egipto domus iacob et cetera.

Exlex, gis, ge omnis, sine lege, extra legez, ab
ex et lex legis, Et ut dicit ps, sequente x inue
nit in h nomine exlex, Et producit le, Et desinit
Exocupo, pas, i. expe (in x prod naturaliter
dir, ab ex et ocupo, Et corripit cu.

Exodiaris in exodium uide,
Exodiū, ab ex et oda quod ē cantus componi
tur h exodiū dij, i. pñmus cantus, inicū cantilone
et hinc h exodiaris anj, i. pñcor qui cantū ino
pit ante alios, Et exodiaris na nū, ad exodium
ul ad exodiarium pertinens.

Exodus, oda quod ē uia componitur cum ex
et dicitur h exodus, di, i. exitus, qj itas uiacō extra
Et hinc quiddā liber dicitur exodus, qz continet exitū
ul egressum populi israhel de egipto, et cor penul
Exoleo, les, lui ul leu lerū ul litū (exodus,
.i. crescere, ab ex et oleo les, in oleo les uis, pap
uero dicit, exoleuit in obhucionem uenit, deirat,
corruptus est, Et corripit o ante l.